
' J3 || Ministerstvo kultury České republiky
160 41 Praha 6________________ r 'é?  ]  v / ___________________________ e-mail: minkult@mkcr.cz

a  m  T ®®m'.ú3t£v tUSmtim
Valdštejnské nám č V í  po d- l .f—----- -------  71 V £ t ctná i

I Došlo „ O _10 nnM f
Obec Chlumec
Krušnohorská 39 | z. ^  /,
403 39 Chlumec u Ústí nad Labem I  ̂ ............ ..............

L S i iE " - - : .............Odd:.. . . /g " '" " "

‘ ..~ ~ .............

Vá5 dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

k č. j . 5 670/2002 Ščobáková 21.11.2002

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury prohlašuje podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, kapli Panny Marie se zvonem a sochou sv. Jana Nepomuckého, 
na pozemku pare. č. 27, k. ú. Stradov u Chabařovic, obec Chlumec, okr. Ústí nad Labem, Ústecký 
kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Státní památkový ústav v Ústí 
nad Labem, Hrnčířská 10, 400 21 Ústí nad Labem, řízení o prohlášení kaple Panny Marie se zvonem a 
sochou sv. Jana Nepomuckého, na pozemku pare. č. 27, k. ú. Stradov u Chabařovic, obec Chlumec, 
okr. Ústí nad Labem, Ústecký kraj, za kulturní památku.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. se k výše uvedenému návrhu vyjádřil vlastník, Obec 
Chlumec, který ve svém stanovisku ze dne 28. 1. 2002 uvedl, že s prohlášením kaple Panny Marie 
ve Stradově za kulturní památku souhlasí.

V řízení bylo dále vyžádáno na základě § 3 odst. 1 citovaného zákona č. 20/1987 Sb. vyjádření 
Krajského úřadu Ústeckého kraje a Okresního úřadu Ústí nad Labem. Krajský úřad Ústeckého kraje 
vyslovil, stanoviskem ze dne 26. 4. 2002 č. j. KÚ 9530/679/02, s prohlášením předmětných věcí 
za kulturní památku souhlas. S tímto stanoviskem je shodné i vyjádření Okresního úřadu Ústí nad 
Labem ze dne 26. 3. 2002 č. j. RR/382/02.

Kaple Panny Marie ve Stradově se nachází uprostřed návsi. Jedná se o zděnou sakrální stavbu, 
postavenou na obdélném půdorysu s půlkruhovým závěrem. Z hřebene jednostranně zvalbené střechy 
vystupuje šestiboká dřevěný sanktusník, krytý jehlancovou střechou, s dřevěným křížkem ve vrcholu.

Ve zvonové stolici je uchem, zapuštěným do dřevěné hlavy, uchycen menší jednoduchý zvon 
s hladkým povrchem, bez reliéfní výzdoby. Výška zvonu 40 cm, šířka spodního okraje (věnce) 35 cm. 
Kované hladké srdce zvonu je volně zavěšené. Zvon je pozoruhodnou ukázkou staré zvonařské práce a 
významným dokladem původního vybavení kaple.

Fasáda je ukončena barokně modelovaným štítem s volutovými křídly. Štít je horizontálně 
členěn římsou, plocha štítu prolomena nikou, ve které je umístěna pískovcová socha sv. Jana 
Nepomuckého. Světec v tradičním ikonografickém pojetí; na hlavě kvadrátek, oděn v almuci, rochetu, 
kleriku, v rukou drží krucifix, roucho bohatě zřaseno. Výška sochy cca 100 cm.

I. .

1

mailto:minkult@mkcr.cz


V ose vstupního průčelí jsou v kamenném portálu s ušima a klapkami dvoukřídlé dřevěné 
dveře, rámové konstrukce. Horní polovina dveří se zdobně vyřezávanými latěmi. Vnitřní prostor 
prosvětlují dvě boční segmentově zakončená okna, která jsou olemována jednoduše profilovanými 
šambránami. Interiér plochostropý, bez členění.

Velmi hodnotná a kvalitní stavba venkovské kaple ze druhé poloviny 18. století 
je významným dokladem drobné sakrální architektury doznívajícího baroku na Ústecku. Plastika 
světce v nice představuje umělecky hodnotný projev lokální sochařské produkce. Návesní kaple Panny 
Marie reprezentuje význačný urbanistický i krajinotvomý prvek uplatňující se jako neodmyslitelná 
složka historického prostředí obce. Splňuje kritéria ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

\i. 'JQrj<„ /-*—*—
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče MinjstSrftjžaTčtdtury

M í  -
i 4'“ i.;.- • /
\  \ /

Příloha
1 x kopie snímku katastrální mapy s orientačním zákresem kulturní památky 
1 x Příručka vlastníka kulturní památky V

V opise
$tátní ústav památkové péče
Státní památkový ústav v Ústí nad Labem
Krajský úřad Ústeckého kraje
Okresní úřad Ústí nad Labem
vlastní

í-

2



A,

Tato kopie snímku katastrální mapy se váže k rozhodnutí Ministerstva kultury ze dne 
21. 11. 2002 kč. j .  5 670/2002.

\  \ X ' \ /  \ A \  ^ A  \  .A  132/3

x \ /  1#̂
/  A "  , A '  V \\ \ \ ; \ .  ' \  “f  A  \  \  2a X  A

”” / /  /  /  45/1 \ ., \  \  \ \  \  V -  \  \  X  ..-¿-/Xv -,'yoiÂ ''
__ / / / /  „ A X  \ \  \ \ > a  A '  \ \  ;Á;,~

/• \  v \ \  \ \ __ ^  \  v ;> \ ^ A  \ y  13272
A  .9# W  Á  X X „ X X  ' A .  v \ X   ̂ .26 \ A :A  TA x 2 l  Y

a s  -.ü2/-f /  x  \  x  X  >. V\ \\(2? \ *. \ \  A "  ■ \  A: f  // n 46 a ?7̂  a ^x-xv \r \ vf Ax Jh \ 1
56/2 \  .// i  x <  % \  X A  X X X .  \  X "  S'-X \  \  20 |i Ü/i x  \ X  x  x ^ X x x ^ x \  X  X x  \ \

X X X  48 \ , /  a ' a  y X \  x  , a ;"'
x /  ,X  \  x \  X  \X  ^XXXX^^X'-■ X  \  X  '"'~X
"A" s - ^ ' ' ' \  .A  51 A  „ „  /  X i  ' X x X x X  19 \  x X  \  x•A \ /  57/2 . ¿ x j  ! ^<\ "\ N \ \ x x

A  A  A  áo/1 %( J  -J  \ \  v  A  A ^
„A  \  A '  •... _3Q«30fó ""'V /  A  /% . 6

A "  V A  y¥Ío i5X  \  X “A  ‘'Xx. \ X  .  \ ,  8 > ' > \
.A X ť  A” \  \ /  \ \  ' \  \  & \  ý? A. \

x  X  1 ¿te/3 A , V'C\ I 'A  y  A"
59/4. 67/1 x X  v., /  >.N.. X -  / /

' &7‘ .•'? \  ' 4¿7 T3A. I

5 7 / 3 , . ,.Z$ty'\ X ' X \ \

ÍJf \  // / / Vx 88 \K ^ \  ÍTŜ TT̂
’■ \  X /  \  ,-Agg 7tT \ /3\  A A  l r \  1?\ l4 \
\  X yX  \ X  9 A  V A  74 ^ i'íA ' v 12 \  >'

'  \ .__-''' \ .  \ A J  1 \ A
' X X  \  \  A

7b/1 A

78/1 r------ f í  A ' 5
i $ A —-a r\  i ] "J i / A  •. í:

A ' ” ’ T 4° 2 ie/? r
\  1—zzi-l I 87

r c í A A e b  | X ' s
\  [A

*


